
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 5   del  09.01.2014  
 
 

 

 

Oggetto:  
  

 
 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno nove del mese di Gennaio, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sias Giacomino X  
Vacca Mauro X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello. 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta 
la seduta. 

 

Art. 58, co 2, D.Lgs. n.82/2005. Approvazione convenzione fra il 
Comune di Sorso e la Guardia di Finanza di Sassari per l’accesso in 
consultazione alla banca dati anagrafica. 



L A G I U N T A 
 
PREMESSO che l’art. 58, comma 2, del d.lgs. n. 82/2005 prevede che “… al fine di agevolare 
l’acquisizione d’ufficio e il controllo sulle dichiarazioni sostitutive riguardanti informazioni e dati 
relativi a stati, qualità personali e fatti di cui agli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, le 
amministrazioni titolari di banche dati accessibili per via telematica predispongono, sulla base di linee 
guida redatte da DigitPA, sentito il Garante per la protezione dei dati personali, apposite convenzioni 
aperte all’adesione di tutte le amministrazioni volte a disciplinare le modalità di accesso ai dati da parte 
delle stesse amministrazioni procedenti, senza oneri a loro carico”. Questa modalità operativa è 
espressamente ripresa dal nuovo decreto in materia di semplificazione e di sviluppo (D.L. 9 febbraio 
2012, n.5) e risponde anche alle esigenze di semplificazione ed efficienza amministrativa che 
l’amministrazione comunale di Sorso ha posto tra gli obiettivi prioritari; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n.37 del 12.04.2012 avente ad oggetto: “Attuazione adempimenti in  
materia di “decertificazione” ex lege n.183/2011 e relative misure organizzative. Indirizzi agli uffici” 
 
VISTE le linee guida per la stesura di convenzioni per la fruibilità di dati adottate da DIGIT PA, in data 
22 aprile 2011, sulla base dell’art. 58 comma 2 del CAD; 
 
VISTA la richiesta inoltrata in prot. 17067 del 30.10.2013 dalla Guardia di Finanza Compagnia Sassari 
finalizzata alla realizzazione, per fini istituzionali, di un collegamento informatizzato con l’ufficio 
Anagrafe del Comune di Sorso per l’accesso a tutte le informazioni anagrafiche; 
 
VISTO l’art.19, co 2,  del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 il quale dispone che: 
 

2. La comunicazione da parte di un soggetto pubblico ad altri soggetti pubblici è ammessa 
quando è prevista da una norma di legge o di regolamento. In mancanza di tale norma la 
comunicazione è ammessa quando è comunque necessaria per lo svolgimento di funzioni 
istituzionali e può essere iniziata se è decorso il termine di cui all'articolo 39, comma 2, e non è 
stata adottata la diversa determinazione ivi indicata. 

 
RITENUTO di approvare una convenzione fra il Comune di  Sorso e la Guardia di Finanza Compagnia 
Sassari, per l’accesso in consultazione alla banca dati contenente tutte le informazioni anagrafiche, 
rinviando all’Ufficio CED la definizione degli elementi specifici relativi alla convenzione e la 
sottoscrizione della stessa; 
 
VISTA lo schema di convenzione e i relativi allegati, che costituiscono parte integrante del presente 
atto; 
 
VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22/12/2011, Direttiva del Ministro 
della pubblica amministrazione e semplificazione ad oggetto “adempimenti urgenti per l’applicazione 
delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 
15, della Legge 12 novembre 2011, n. 183”; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno N. 400/A/2012/12.340 del 23/04/2012; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio Finanziario, 
Dott. Pietro Nurra, in ordine alla regolarità Tecnica  ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000 ed 
incluso in calce alla presente deliberazione; 
 
CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 
 

 
 



D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto di quanto sopra esplicitato che si richiama integralmente; 
 
2. di approvare l’allegato schema di convenzione (all A all A1, All A2)  e i relativi allegati ( all B e all 

C) fra il Comune di Sorso  e la Guardia di Finanza Compagnia Sassari per l’accesso  in 
consultazione alla banca dati contenente tutte le informazioni anagrafiche, per le finalità 
istituzionali specificate nella richiesta e nei limiti specificati dalla convenzione medesima; 

 
3. di demandare all’Ufficio CED l’assunzione dei provvedimenti per l’esecuzione esecuzione al 

presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Giuseppe MORGHEN 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 
 

F.TO  MARCHETIELLO  
(Il Segretario Generale) 

_____________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 

Regolarità Tecnica: 
Parere favorevole 

����   IL DIRIGENTE 

Dr. Pietro Nurra F.TO  NURRA  

 

Regolarità Contabile 
            Parere favorevole 

           ����  IL DIRIGENTE  
 
Dr. Pietro Nurra F.TO  NURRA  

________________________________________________________________________________ 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
 

 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 15 Gennaio 2014 all’Albo 
Pretorio OnLine al n.19 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 

Sorso, 15 Gennaio 2014 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio 
OnLine istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal 15 Gennaio 2014. 
 

         Dr. Pietro NURRA 
 

Sorso, li  15 Gennaio 2014       F.TO  NURRA 
            (Il Vice Segretario Generale) 

 
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data ____________________ decorsi dieci giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio OnLine (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li  __________________ 

Dr. Pietro NURRA 
______________________ 

(Il Vice Segretario Generale) 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 15 Gennaio 2014  Il Vice Segretario Generale  
 

_________________________ 
(Dr. Pietro Nurra)  

 

Dr. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 


